MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
Secretaria da Administragdo
Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos
Setor de Licitagdes

Processo 1Doc n? 9.855/2023

PROCESSO N¢® 325/2023
MODALIDADE DISPENSA DE LICITACAO 54/2023
REFERENTE Prestacdo de servigos de residéncia terapéutica para a paciente Simara

Miranda, em atendimento a requisicdo ministerial no processo n® MPPR-
0054.23.000265-8, pelo periodo de 12 (doze) meses.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

EMISSAO 13 DE ABRIL DE 2023
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Proc. Administrativo 9.855/2023

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO PARA INTERNAMENTO POR DETERMINAGCAO JUDICIAL
A MUNICIPE SIMARA MIRANDA R$ 35.880,00

SEGUE PARA ASSINATURA TERMO DE REFERENCIA PARA DISPENSA DE LICITACAO PARA
CONTRATA(}AO DE SERVIGOS DE INSTITUIGAO DE LONGA PERMANENCIA PARA A
MUNICIPE SIMARA MIRANDA POR DETERMINAGAO JUDICIAL.

Andreia Vargas Dos Reis Dillenburg
Agente Administrativo

Anexos:

TERMO_DE_REFERENCIA_Instituicac_de_Longa_Permanencia.doc
TERMO_DE_REFERENCIA_Instituicao_de_Longa_Permanencia.pdf
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Assinado por 3 pessoas: CLEBER FONTANA, ANTONIO CARLOS BONETT| e MANOEL BREZOLIN
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 3
Estado do Parana

TERMO DISPENSA DE LICITACAO

§Servi¢;os de Institui¢cdes de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para
paciente com deficiéncia intelectual moderado que apresenta risco social e
possui vinculos familiares frageis. |

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O presente termo de referéncia tem por objeto o credenciamento e contratacdo de Instituicdo de Longa,,
w0
Permanéncia para a municipe Simara Miranda residente em Francisco Beltrdo - PR, sem estrutura familiar%

adequada, sem o acompanhamento supervisionado quanto a realizagdo de tratamentos terapéuticos e:Z
medicamentosos necessdrios para a estabilidade de sua condi¢ao mental e convivéncia em sociedade. E
L

I~

2- JUSTIFICATIVA: £
:fg}

A Secretaria Municipal de Saide de Francisco Beltrdo recebeu uma determinacgdo judicial Ref.g

. . . . - s ] ~ q’
Procedimento Administrativo n° MPPR-0054.23.000265-8 para providencias quanto a inclusio dag
municipe Simaria Miranda em Instituicdo de Longa Permanéncia que sdo instituicdes governamentais ou nio%
governamentais, de cariter residencial, destinadas ao domicilio coletivo de pessoas e no caso em questiog

. s , <
com supervisio integral de equipe multiprofissional, tratamento de satide e demais atividades recreativass
necessdrias para a estabilidade mental de pessoas que sofrem de transtornos psiquiatricos. =
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adequado, incapaz de se autoprover e autorreger necessitando de auxilio e vigia constante de terceiros.

REZOL

[+]

. 8

No entanto, considerando que os Servicos de longa permanéncia contribuem para mag

N . . ~ . ~ e e . ~ : . E
desinstitucionaliza¢do de internagdes psiquiatricas e reintegragdo de doentes mentais graves na comunidageg

e que o Sistema Unico de Satide (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de atengio centra
no hospital psiquiatrico.

Cabe aqui destacar que o setor saiide deve manter um cariter interdisciplinar, provendo ¢
referéncia a essas pessoas a equipe de atengdo basica e atengdo especializada sempre que necessério, por
preciso analisar pela 6tica de que o que esti sendo solicitado para Simaria Miranda é auxilid-la no process
reintegracao na convivéncia coletiva, onde a mesma néo possui perspectivas de viver em comunidade.

Deve-se considerar due a questdo central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar, o
na cidade, assim tais instituigdes ndo precisam ser consideradas servicos de satide, mas espacos para ha
que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada pe
acompanhando as causas biolégicas da doenga dentro da rede de satide do municipio, bem como seu ambi
social pelo setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado com o propdsit
acolhimento desta jovem e demais pessoas com transtornos propiciando a moradia de forma inclusiva
assegurar um grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades cotidianas basicas desde alime
se, realizar higiene pessoal e cuidar de sua satde e seguranca.

No entanto, em anexo encaminhamos or¢amento da Casa de Acolhimento Hope,
localizagao o municipio de Curitiba-Pr, se torna um local favoravel para a rota do transporte sanitériq:icﬁ)
municipio e também temos funcionirios que residem naquele municipio podendo auxiliar em caso
qualquer eventualidade.
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Assinado

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46} 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 4
Estado do Parana

Reitera-se que ja temos dois pacientes residindo neste local, onde o valor que esta sendo pago foi
contratualizado no ano passado, apresentando para o orcamento atual uma diferenga de R$ 90,00 (noventa
reais). Temos ainda mais dois orgamentos que demonstram que a Casa de Acolhimento Hope se torna mais
viavel pelo valor ofertado.

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-se a solicitagdo do julgamento por servigos que oferecem a integralidade da assisténcia a
Simara Miranda os quais cumpram com o acompanhamento de pessoas que possuem transtornos e sofrimento
mentais, propiciando qualidade de vida e um ambiente saudavel.

4—- LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

-D775-A852

Os servigos deverdo ser realizados nas dependéncias do prestador de servigos (na moradia) localizadd
na Rua Major Inaci m n°54 Bairr I — Curitiba-PR, com atendimento supervisionad
equipe multiprofissional, tratamento terapéutico, medicamentoso, alimentagdo, cuidados com higiene pesso
dormitdrio, atividades extras e demais necessidades apresentadas pela paciente Simara Miranda.

for

5- CRONOGRAMA E VIGENCIA:

@‘ e informe o codigo

O prazo de vigéncia do contrato é de 12 (doze) meses e inicia-se a partir da data de assinatura

instrumento, prorrogaveis por iguais e sucessivos periodos, conforme as necessidades de manuten¢io d%
servicos para a Maria Claudia com o art. 57, inciso Il da Lei n.14.133/21. E.
6- OBRIGACOES: z &
DO CONTRATADO: w 8
6.1- Compreender o sofrimento psiquico da paciente e ofertar supervisdo multiprofissional para a estabilids
de seu quadro clinico; §
6.2- Acompanhar os cuidados basicos de alimentacdo, higiene pessoal, sono/vigilia; E‘f
6.3- Oferecer atengdo, acompanhamento terapéutico e medicamentoso; W
6.4- Disponibilizar de manejo para possiveis crises e diagndsticos apresentados; 2
6.5- Prover de acesso a assisténcia de satide caso apresentar intercorréncias em seu quadro clinico e psiquﬁo

6.6- Tratar com respeito suas relagdes sociais, culturais, econémicas e espirituais;

6.7- Ofertar ambiente e estrutura adequada que cumpra com as necessidades diarias, proporc
acolhimento e bem-estar para qualidade de vida;

6.8- Responsabilizar-se pela indenizagdo de danos causados ao paciente, decorrente de acdo ou omi
voluntéria, ou de negligéncia, impericia ou imprudéncia, ficando assegurado o direito de regresso;

6.9- Atender com dignidade, respeito de modo universal e igualitario, mantendo-se sempre a qualidad
prestacéo de servicos e cumprindo com as diretrizes da Politica Nacional de Humanizacio - PNH;

6.9.1- Apresentar licenca sanitaria e Alvara de Funcionamento atualizados, sempre que solicitado;

6.9.2- Manter em regularidades suas obrigaces trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e parafisg
bem como sua situag¢do junto aos 6rgios oficiais fiscalizadores de suas atividades, cabendo-lhe apresenta
6rgdo ou entidade contratante, sempre que estes julgarem necessario, as comprovagdes dessa regularidade

@s, acegé httpsﬁranciseobeltraojdoc.com.br/@\'i
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Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO S
Estado do Parand

DO CONTRATANTE:

6.1- Fiscalizar a execugdo do Contrato, bem como observar o critério de prévio empenho para efetuar os
pagamentos, mediante apresentacdo de faturas mensais. O Departamento Administrativo encaminhara o
empenho ao prestador de servicos, que emitira Nota Fiscal da prestagio de servigos realizados;

6.2~ Realizar visitas in loco junto ao Contratado sempre que necessario;

6.3 - Inteirar-se, acompanhar a vivencia da paciente junto ao servigo de moradia.

7 - ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:

Item Descricdo do Procedimento Valor Unitario | Valor Anual Emprega
ganhadora
1 Moradia para pessoas com transtorno
psiquiatrico que apresenta a situagdo social
de rompimento do vinculo familiar. O servigo | R$2.990,00 R$35.880,00 | CASA DE APOIO
deve ofertar supervisdo 24 horas didrias e | mensal. HOPE LTDA

assisténcia de equipe multiprofissional, para

a realizagdo desde os cuidados bdasicos

é (alimentagdo, higiene pessoal, sono/vigflia)

,)}0 até a realizacdo de terapias necessarias,

‘ tratamento e administracdo medicamentosa,

N\ bem como a assisténcia a satide em caso de
intercorréncias clinicas e psiquiatricas.

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO ANUAL R$ 35.880,00 - trinta e cinco mil e oitocentos e
oitenta reais. |

8 - RECURSOS PARA CONTRATACAO:

&8.com.briverificacao/5267-FEF3-D775-A852 e informe o codigo 5267-FEF3-D775-A852

T& e MANOEL BREZOLIN

Os recursos financeiros para suportar a eficacia do presente objeto, serdo atendidos por ve
oriundas da|Fonte 494. - Saide Mental.|

9 - FISCALIZAGAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

gﬂTONIO CARLGS BONE

O recebimento dos servicos, a fiscalizagido e 0 acompanhamento da execugio do contrato, se
efetuado pelo | Servidora Marcela Gongalves Trevisan - Coordenadora Aten¢do Secunddria da Secretars
Municipal de Satide cujo CPF n? 050.160.759-56 e-mail: marcelag.trevisan@gmail.com Telefone (46) 3528-
2128, a fim de verificar a conformidade dele com as especificagdes técnicas dispostas no mesmo.

Nul\g

&R FO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrac.1di

A fiscalizagdo de que trata este item nio exclui nem reduz a responsabilidade do forneced
ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administragio e de se
agentes e prepostos.
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Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: {46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranad

10 - DADOS DA SOLICITACAO:

- Data de envio do termo 10/04 /2023

- Secretaria Municipal de Saudé

- Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Andréia Vargas dos Reis Dillenburg
- Telefone para Contato: (46) 3520-2136

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagio.

11 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrdo, 10/04/2023

Manoel Brezolin }
Secretario Municipal de Satude |

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. De Administragdo Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposi¢do de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus

Anexos.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 —- CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://franciscobeltrao. 1doc.com.briverificacao/5267-FEF3-D775-A852 e informe o cédigo 5267-FEF3-D775-A852

Assinado por 3 pessoas: CLEBER FONTANA, ANTONIO CARLOS BONETTI e MANOEL BREZOLIN
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ANEXO 01

NS

Liminar Ministério Piiblico - Of. 132/2023

Oficio n.63/2023 - WRS/5P]-FB
Oficio n.132/2023 - CREAS FB
Relatério Medico

Orcamento Casa de Apoio Hope- Bairro Cajuru- Curitiba/Pr;

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Orgamento Casa de Apoio Amor e Luz- Bairro Jardim Botanico- Curitiba/Pr;
Or¢camento Residéncia Conviver Balnedrio Pigarras/SC;

MAPA PRECOS:

ITEM

DESCRICAO DO PROCEDIMENTO

CONVIVER -
(Residéncia
Inclusiva)

CASA DE APOIO
AMORE LUZ

forme o codigo 5267-FEF3-D775-A852

CASA DE
APOIO HOPE

elin

Moradia para pessoa jovem com
transtorno psiquiatrico que apresenta a
situagdo social de rompimento do
vinculo familiar. O servigo deve ofertar
supervisao 24 horas didrias e assisténcia
de equipe multiprofissional, para a
realizacio desde os cuidados bésicos
(alimentagio, higiene pessoal,
sono/vigilia) até a realizagdo de terapias
necessarias, tratamento e administracio
medicamentosa, bem como a assisténcia
a saidde em caso de intercorréncias
clinicas e psiquiatricas.

R$ 9.200,00 -
Mensal

R$ 3.500,00 -
Mensal

FEF3-775-A852

R$ 2.990,0
Mensal

TOTAL 12 MESES

R$ 110.400,00

R$ 42.000,00

R$ 35.880,0

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46} 3520-2121

Assinado por 3 pessoas: CLEBER FONTANA, ANTGMN|O CARLOS BONETTI e MANOEL BREZOLIN ©
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:ffranciscobeltrac.1doc.com.briverificacao/5267-
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VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdo: 5267-FEF3-D775-A852

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER

FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 10/04/2023 15:06:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v6 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

o  ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 10/04/2023 15:39:57 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

o MANOEL BREZOLIN (CPF 279.XXX.XXX-20) em 10/04/2023 16:28:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/5267-FEF3-D775-A852



“-‘ CREAS NOVO CIDADAQO
: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
QB,E, - Rua Mandaguari, S/N, Bairro Luther King — Francisco Beltrio

{1 AL

- Fone: 3524-2331

Oficio 132/2023

Francisco Beltrgo, 30 de margo de 2023.

Excelentissimo Promotor URGENTE

Venho através de este Vossa Exceléncia apresentar a situacdio grave de
AUGUSTINHO MIRANDA ¢ SIMARA MIRANDA, que estd devidamente narrada no
relatério que segue em anexo. Pego o olhar sensivel e zeloso de Vossa Exceléncia neste caso.

" Sendo o que tinhamos para o momento renovamos nossos votos de estima e

apreco € nos colocamos a disposi¢fio para possiveis esclarecimentos.

g

H
H

MNRen W9 Groag

Cleverson Rio Branco
Psicélogo CREAS " aBeo
CRP: 08/ 10 S AS
g
A4 C.B'? QSi

o

Ao Excelentissimo Sr.:
Willian R. Scholz
Promotor de Justica
NESTA
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Relatoério Psicossacial
1. Identificacéo
Nome: Simara Miranda e Augustinho Miranda 4
Endereco Atual: Travessa Concérdia, n° 60. Bairro S&o Miguel
Data de Nascimento: 06/10/1989 (Simara)
02/08/1963 (Augustinho)
Idade Atual: 33 (Simara)
59 (Augﬁstinho)

CPF: 093.348.269-83 (Simara)

839.926.429-68 (Augustinho)
RG: 130424422 (Simara)

110950837 (Augustinho)
Autor/Relator: Cleverson Rio Branco- Psic6logo/CREAS (CRP 08/14845)

Finalidade: Pedido de Institucionalizagiio

2. Procedimento
A solicitago que consta neste Relatério fundamenta-se através de uma reunido
intersetorial cujas estratégias foram decididas por profissionais atuantes em politicas

puablicas municipais.

3. Analise
Venho através deste encaminhar para conhecimento e andlise a situagfio de
risco pessoal e social que estdo expostos o senhor Augustinho Miranda e sua filha
Simara Miranda. O caso chegou a este CREAS através de encaminhamento de outros
servigos intersetoriais do municipio. A familia é amplamente conhecida pelos drgios de
atendimento devido as intimeras demandas que apresenta. A configuracio familiar
atualmente ¢ composta pelo pai e dois irmfos, a citar: Augustinho Miranda, Simara

Miranda e Rodrigo Miranda. A partir deste ponto irei redigir os fatos a serem descritos

11



na narrativa através de subtitulos, buscando clarificar € tornar mais tangiveis as

informagGes para Vossa Exceléncia.
3.1 Relacdes Familiares, Sociais ¢ Demandas de Satde

A histéria da familia enquanto grupo social é permeada pég; situagGes de risco ¢
vulnerabilidade, vinculos familiares fragilizados e/ou rompidos. A mée de Simara e de
Rodrigo a exemplo, abandonou a familia quando Simara tinha aproximadamente 04
anos de idade. Na Escola segundo relatos das professoras Simara teve imensa
dificuldade, tanto no processo de aprendizagem como no estabelecimento e manutengio
de vinculos sociais. A familia muito ausente na comunidade escolar.

Anos depois ela foi avaliada e ficou atestada sua deficiéncia intelectual. A
jovem Simara também tem diagnéstico de Esquizofrenia, apontada por profissional de
Psiquiatria da rede.

Com relag@io a Rodrigo as questdes de salde também sfio muito sérias. Ele é
dependente quimico, contudo nfio se engaja em tratamento assistido e constante junto a
rede. Quanto ao trabalho tem atividades laborais informais. Recentemente tinha uma
companheira, entretanto por comportamento violento contra ela caracterizados como
violéncia domestica, ela o denunciou culminando em uma medida protetiva que pesa em
desfavor dele. Ndo hé informagdes ou registros que indiquem que Rodrigo tenha um
transtorno mental.

O senhor Augustinho ndo tem diagnésticos ligados a condi¢fio mental, contudo
suas limitagSes de compreensdio e estabelecimento de um didlogo fluido sfo muito
acentuadas, passivel ndo de afirmar, mas de inferir uma possivel deficiéncia intelectual.
Também trabalha por vezes com atividades informais, todavia a principal fonte de renda
da familia é o Beneficio de Prestagfio Continuada (BPC), cuja beneficiaria é a Simara.

Todo este cendrio resulta em uma dindmica familiar caracterizada pela quase
completa escassez de recursos protetivos. O senhor Augustinho dentro do que consegue
tenta exercer cuidados basicos para com a filha, entretanto ainda assim insuficientes
para abarcar a complexidade que exige uma pessoa como Simara. A familia extensa que
neste caso s&0 as irmas do senhor Augustinho nfio possuem a menor condiggo de serem
caracterizadas como rede de apoio. Uma delas é deficiente intelectual moderada e jaé

amparada pela sua familiar nuclear, outra irma tem um filho com autismo com nivel de

12



suporte elevado, ou seja, dedica o seu tempo ao cuidado desse filho, além de outras

expressées de vulnerabilidade,
3.2 Condigdes de Vulnerabilidade, Risco Pessoal ¢ Social

O dia-a-dia da familia é construido através da total auséﬁ_gia de rotina. Um dos
fatores preponderantes e que vulnerabiliza os entes desta familiaé a .(idestéo de limpeza
e conservacio do ambiente residencial. De maneira alguma aqui Vossa Exceléncia
inferimos ou impusemos valores subjetivos as praticas culturais da familia com relagéio
a limpeza, mas € que a auséncia do minimo cuidado resulta em uma residéncia com
acumulo de lixo, o que leva a infestagio de roedores, baratas, alimentos sem qualquer
tipo de conservagdo adequada, problemas sérios com tungiase (bichos de pé), além da
precaria higiene pessoal dos membros da familia. Toda esse cendrio atestado através de
visita domiciliar. E uma condigio de vida degradante Vossa Exceléncia.

Todas essas praticas e/ou a auséncia delas na familia caracterizam um
comportamento de auto negligéncia e quando nos referimos a Simara, podemos atestar
que ¢ negligenciada pelo seu pai, que em tese deveria exercer os cuidados dela sendo o
responsavel legal, visto que ela é uma pessoa com deficiéncia intelectual, tem transtorno
mental e necessita de auxilio para exercicio da vida didria. Aproveito o ensejo Vossa
Exceléncia para reafirmar que néo foi confundida aqui a terminologia negligéncia no
sentido de julgar os hébitos culturais e valores préprios da familia no que tange a
organizagdo e limpeza, tdo pouco atrelando negligéneia a condigfio de pobreza, pois isso
seria da ordem da percepgiio e julgamento subjetivo que nada tem a ver com o trabalho
técnico que direciona a nossa atuacéo profissional.

O termo negligéncia aqui empregado ¢ no sentido de uma violagio de direito
perpetrada na familia do senhor Augustinho. Backes (1999) “integra aspectos
conceituais ¢ operacionais, definindo a negligéncia como atos de omissdo de cuidados e
de protegdio de entes familiares contra agravos evitaveis, que incluem atitudes de néo
educar, ndo impor limites, nfio proporcionar alimentacdo adequada, nfio buscar
instituigdes de satide quando necessario e ndo manter a minima higiene™.

No caso de Simara a situagfio ainda tem agravantes por ela perambular pelas
ruas, em horarios aleatérios estando exposta a todas as intempéries e riscos potenciais
em ficar desassistida nessas ocasides. E comum encontra-la pela manhd, tarde ¢ mesmo

pela madrugada andando pela cidade. Sem o menor tipo de monitoramento. Pela sua
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condigio de satide mental, ela tem a prescricdo de medicamentos que nunca foram
administrados corretamente pela familia, no caso o senhor Augustinho. E dessa forma
ela fica descompensada e jamais estavel para a realizagio de intervencBes junto aos
servigos da rede. E como ja mencionado anteriormente nfo existe suporte através de
familia extensa e/ou outras relagdes sociais.

Recentemente o senhor Augustinho sofreu uma queda ignquanto caminhava
pela rua, foi atendido prontamente por populares no momento do incidente, mas recusou
predominantemente ir a uma unidade de satde, isto foi no periodo da manhd. No
mesmo dia apds passar muito mal ja a noite o SAMU foi acionado e ele foi levado ao
Hospital S#o Francisco neste municipio. Pois bem, a resultante disso tudo é que o
senhor Augustinho teve um sangramento numa regifio muito extensa do cérebro.
Segundo informagdes atualizadas da equipe do Hospital S&io Francisco o estado dele ¢
vegetativo. Embora tenha dado alto da UTI para enfermaria as sequelas sdo muito
significativas. Ele ndo acorda, se alimenta por sonda, precisa de respirador, ou seja,
cuidado em tempo integral. Como ja citado a filha Simara é dependente dele, e a qual
¢le ndo conseguia prover os cuidados. Ele precisara de um alto nivel de suporte ¢ o filho
Rodrigo definitivamente nfio tem condigdes de exercer os cuidados da irmd, tdo pouco
do pai. E nessa condig@io ndo existe a menor das possibilidades, nem sequer de pensar
no retorno do senho Augustinho para a casa da familia.

De acordo com informages de profissionais da rede intersetorial apenas no
nivel da suposigio, Rodrigo j4 teria cometido atos incestuosos contra a pessoa de sua
irmd Simara, o que por si s6 seria suficiente e plausivel para solicitar uma medida
protetiva em desfavor dele para com Simara. Sendo assim devido a condigfio clinica de
dependéncia quimica de Rodrigo, seu historico de possivel violagdo dos direitos sexuais
contra sua irméd, sfo fatores impeditivos para diante de todo o cenario elenca-lo como

pessoa responsavel pelo pai e pela fundamentalmente pela irma.
3.3 Mobilizagbes e Estratégias Elencadas para o Caso

Devido a gravidade deste caso Vossa Exceléncia, no tltimo dia 09/03/2023 foi
realizada uma reunifo na unidade deste CREAS, convocada por nossa equipe. A
intengio era reunir atores, profissionais das politicas ptblicas municipais que ja
tivessem acompanhado a familia e também que pudessem ajudar a definir estratégias

para este caso.
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Estiveram presentes profissionais da Secretaria Municipal de Satde, inclusive
o proprio Secretario Municipal de Satde o senhor Manoel Brezolin, da Unidade de
Estratégia de Satde da Familia do bairro S3io Miguel, Clinica Municipal de Saude
Mental, CRAS S&o Miguel, Hospital Sdo Francisco. Ap6s a apresentagiio do caso pelos
atores da rede, com trocas de varias informacdes relevantes, discutimos numa
perspectiva intersetorial e chegamos todos juntos a concluségs e decidimos por
possibilidades de encaminhamento e estratégias para a siiuagﬁo.'Coiaéiderando Vossa
Exceléncia toda a complexidade que envolve a familia e agora com os agravos nas
questdes de saude € que em rede consideramos essencial que tanto o senhor Augustinho,
como Simara sejam conduzidos a instituigdes de acolhimento. Cada qual dentro da
configuragdio de institui¢io pertinente as suas demandas. E a via pela qual tanto o
senhor Augustinho como Simara poderfio ter seus direitos assegurados e o minimo
necessario para uma vida digna.

O senhor Augustinho necessitara de cuidados e de suporte de forma constante e
ininterrupta, devido as sequelas que terd como consequéncia do lhe ocorreu. J4 Simara
encontra-se em situagio extrema de risco pessoal e social pela sua condigio de satde
mental e deficiéncia intelectual que lhe confere o lugar de pessoa que necessita de
cuidados e supervisdo constante. Ndo existe familia extensa e/ou vinculos sociais com
pessoas que possam assumir os cuidados de Simara e do senhor Augustinho.

Na reunifio apdés as conclusdes apuradas para o caso decidimos as
responsabilidades que cada politica piiblica ficaria incumbida em providenciar. Sendo
assim a Politica Municipal de Assisténcia Social através do CREAS ficou responsavel
de produzir o relatério (este que segue para Vossa Exceléncia) e providenciar a
institucionaliza¢dio de longa permanéncia do senhor Augustinho em Lar apropriado aos
seus cuidados. A Secretaria Municipal de Satide ficou responsavel de providenciar a
institucionaliza¢o de longa permanéncia de Simara em local apropriado as suas
demandas, principalmente no que tange a satide mental. O senhor Augustinho enconfra-
se hospitalizado e seguiria da internagéio no hospital direto para a institui¢do. Quanto a

Simara a Secretaria de Satide decidiria a melhor forma de conduzi-la.
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4. Conclusido

Mediante o exposto enquanto orgfo de atendimento que visa a garantia de
direitos de familias e individuos em situagfo de risco pessoal e social sugerimos
enquanto rede intersetorial e solicitamos a Vossa Exceléncia o Acolhimento
Institucional de Longa Permanéncia ao senhor Augustinho Mirané}g ¢ Simara Miranda,
a fim de que ambos tenham tratamento digno e possam ter asSegﬁrédo 0s minimos
necessérios para a manutengfio do bem estar e qualidade de vida.

Compreendemos que o processe de institucionalizagdo € o Gltimo recurso a ser
intentado, contudo tanto Augustinho como Simara ndo possuem suporte familiar algum,
e necessitam de cuidados especializados. Servigos os quais eles teriam junto a
institui¢des de acolhimento. Reforgo aqui Vossa Exceléncia que a cargo da Politica
Municipal de Assisténcia Social ficou a responsabilidade de buscar Instituig8o de Longa
Permanéncia para o senhor ‘Augustinho e para a Secretaria Municipal de Sadde ficou a
responsabilidade de buscar uma Instituigdio de Longa Permanéncia para Simara, a qual
conternple cuidados em sadde mental para pacientes com transtornos.

Sendo o que tinhamos para 0 momento renovamos nossos votos de estima e

aprego € nos colocamos a disposic8o para possiveis esclarecimentos.

Francisco Beltréio, 20 de margo de 2023,

i - ) . AN
%&\3@% W Hes 0‘;‘;;";5‘;%“@‘ :

Cleverson Rio Branco
Psicologo/CREAS - Técnico de Referéneia do PAEFI
CRP: 08/14845
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Ref. Oficio n® 132/2023 — CREAS Novo Cidadao de Francisco Beltrido

PORTARIA DE INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO

1. Em data de 21 de margo de 2023, fQi encaminhado a esta 52
Promotoria de Justica da Comarca de Francisco Beltrao, relatério psicossocial elaborado
pelo Centro &e Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS) de Francisco
Beltrao, relatando a atual situagdo de risco e vulnerabilidade social de Augustinho

Miranda e Simara Miranda, pai e filha, respectivamente.

Consta do relatério psicossocial encaminhado que o niicleo familiar de
Augustinho Miranda e Simara Miranda, pai e filha, respectivamente, é acompanhado
pelos equipamentos de satide e assisténcia social do municipio hd muito tempo e que
desde sempre a familia viveu em situacdo de hipervulnerabilidade social, tendo em vista
que a renda familiar é composta tdo somente pelo beneficio de prestacio continuada
recebido por Simar:a, pessoa com deficiéncia e que demanda cuidados especiais por parte
de seu genitor, que, ao longo dos anos, prestava-lhe referidos cuidados precdria e
negligentemente, bem como sem a correta administracdo dos medicamentos que Simara
necessita. Contudé, recentemente, o Sr. Augustinho sofreu queda em via publica que
ocasionou, como sequela, um sangramento em regido extensa do seu cérebro, resultando
no quadro clinico conhecido como “estado vegetativo” (condigio crénica que preserva a

capacidade de manter a pressdo arterial, respiracdo e funcio cardiaca, mas nio a funcido
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cognitiva), permanecendo internado, desde entao, no Hospital Sao Francisco, neste
municipio. Ressaltou o equipamento assistencial que tanto Simara quanto Augustinho
necessitam de cuidados especiais e ndo encontram suporte no seio familiar para tanto,
tendo em vista que de sua familia extensa, nenhuma pessoa estaria apta a permanecer no

encargo dos referidos cuidados de forma a propiciar uma vida digna a eles.

O equipamento assistencial informou, ainda, que por tais razodes,
houve articulagdo intersetorial entre os equipamentos da Rede de Atencao Psicossocial e

da Rede de Atengdo a Satide do municipio para a definicdo das estratégias a serem

adotadas no caso em exame, tendo sido concluido a partir da analise técnica realizada
pelos profissionais componentes das redes que alternativa ndo ha senio o acolhimento
tanto do pai quanto da filha em institui¢io apropriada aos seus cuidados, onde terdo
assegurados os seus direitos e o minimo necessario para uma vida digna. Assim,
definiu-se a responsabilidade que cada politica ptiblica ficaria incumbida de
providendiar, ficando a cargo da Politica Municipal de Assisténcia Social, por meio do
CREAS, prdduzir o relatdrio psicossocial encaminhado a este 6rgdo de execugdo e o
encaminhamenfo do Sr. Augustinho para instituicdo de longa permanéncia apropriada
aos seus cuidados, enquanto a Secretaria Municipal de Satde ficou encarregada do

mesmo em relacao a Sra. Simara.

Ao final, o érgéo técnico sugeriu o “acolhimento institucional de longa
permanéncia” a Simara e Augustinho, tendo em vista ndo possuirem suporte familiar
algum e necessitarem de cuidados especializados, servicos tais que teriam junto a
instituicdes de acolhimento, sendo este o ultimo recurso a ser intentando visando a
promogéo de tratamento digno, dos direitos e dos minimos necessirios para a

manutencdo do bem-estar e da qualidade de vida de ambos.
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Dessa forma, por haver necessidade de apuracgao de fato que enseja a
tutela de interesses individuais indisponiveis, notadamente no que diz respeito a
necessidade da adogdo das medidas cabiveis a promocdo da institucionalizacdo dos

municipes Augustinho Miranda e Simara Miranda, registre-se no Sistema PROMP como

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com fundamento no artigo 82, inciso III, do
Ato Conjunto 001/2019-PGJ-CGMP, tendo por: '

Objeto: Apurar os fatos narrados no relatorio psicossocial elaborado
pelo Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS) de Francisco
Beltrdo, relatando a atual situacdo de risco e vulnerabilidade social de Augustinho
Miranda e Simara Miranda, pai e filha, respectivamente, com fundamento no artigo 82,

IMI, do Ato Conjunto 001/2019-PGJ-CGMP, adotando-se os seguintes parametros:

Representante: CREAS Novo Cidadao
Representado: Municipio de Francisco Beltrao
Interessado: Augustinho Miranda e Simara Miranda
Area de Atuagio Principal: Assisténcia Social

Palavra(s) Chave: Assisténcia Social — Unidades de Acolhimento

2. Determina-se o tramite deste procedimento em SIGILO, no nivel 1

(segredo), para fins de inibir a exposi¢do desnecessaria dos interessados’' (CF, art. 5°, LX),

sendo, desse modo, despicienda a afixagdo da portaria no local de costume;

'Nota-se, por oportuno, que o art. 5°, inciso LX, da Constituigio Federal dispde que a lei sé poders restringir a
publicidade dos atos processuais quando a defesa da intimidade ou o interesse social o exigirem.
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3. Junte-se a cdpia do Oficio n® 132/2023, acompanhado do relatério
psicossocial referente as informacgdes da situagao grave de Augustinho Miranda e Simara
Miranda, remetido pelo CREAS ao endereco de e-mail desta 5 Promotoria de Justica,

arquivando-os, na sequéncia, na caixa de e-mail;

4. Oficie-se ao CREAS Novo Cidadio de Francisco Beltrio,
solicitando que promova o acolhimento institucional dos municipes Augustinho
Miranda e Simara Miranda?, pai e filha, respectivamente, ambos pessoas com deficiéncia’®,
conforme expresso no Oficio n? 132/2023, em instituicdo apropriada aos seus cuidados
especiais, objetivando o cumprimento do dever do Poder Publico de garantir a dignidade
da pessoa com deficiéncia ao longo de toda a vida, notadamente quando se encontre em
situagdo de risco, emergéncia ou calamidade ptblica (art. 10 da Lei n® 13.146/15) e a
promog¢do do direito a vida, a satide, a habitagdo, a habilitacdio e a reabilitacio, a
dignidade e a convivéncia familiar e comunitaria (arts. 82 31, 39 e da Lei n? 13.146/15),
realizando a institucionaliza¢do de ambos na mesma instituicdo, preferencialmente e a
depender do critério técnico do 6rgdo, objetivando preservar o vinculo familiar entre
ambos se possivel, encaminhando-se, na sequéncia, relatério contendo informacdes e

documentos que comprovem a efetiva institucionalizacdo de ambos, no prazo de 15

(quinze) dias a contar do recebimento deste.
5. Decorrido o prazo, com ou sem resposta, tornem conclusos.

6. Cumpra-se.

*Caso scja esse efetivamente o entendimento técnico do orgdo.

3 . P . . -
Art. 2° Considera-se pessoa com deficiéncia aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica,

mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interacio com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua
participaciio plena e efetiva na sociedade em igualdade de condicdes com as demais pessoas (Lei n° 13.146/15.
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia).
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Prazo: 15 (quinze) dias teis a contar do recebimento.

Francisco Beltrao, datado e assinado digitalmente.

WILLIAN Assinado de forma

% digital por WILLIAN
RA FA E L ;‘1’: FAEL
LZ:04692097981
dos:2023.03.21

92097981 173030 0300

WILLIAN R. SCHOLZ
PROMOTOR DE JUSTICA




MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Paranda

5% Promotoria de Tustica da Comarca de Francisco Beltrdo - Parand

Oficio n° 63/2023 - WRS/5PJFB
Ref. Procedimento Administrativo n® MPPR-0054.23.000265-8 (favor mencionar).

Francisco Beltrdao — PR, 30 de marco de 2023.

Ilmo. Sr. Manoel Brezolin

Secretario de Satide do Municipio de Francisco Beltrao

R. Octaviano Teixeira dos Santos, 1000, 2° Andar — Centro
Francisco Beltrdao/PR

CEP: 85.601-030

Tlustrissimo Secretario:

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, por seu
agente que este subscreve, com fundamento nos artigos 10, paragrafo vt’mico,' 31, 33, inciso
I, € 39, da Lei n.” 13.146/15, solicita a Vossa Senhoria que, em conjunto/articulagdo com a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, promovam o acolhimento institucional dos
municipes Augustinho Miranda e Simara Miranda’, pai e filha, respectivamente, ambos
pessoa com deficiéncia?, conforme expresso no Oficio n°® 132/2023 oriundo do Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS) de Francisco Beltrdo, em
instituicdo apropriada aos seus cuidados especiais, objetivando o cumprimento do dever
do Poder Publico de garantir a dignidade da pessoa com deficiéncia ao longo de toda a
vida, notadamente quando se encontre em situagdo de risco, emergéncia ou calamidade
publica (art. 10 da Lei n° 13.146/15) e a promoc&o do direito a vida, a satide, & habitacio, a
habilitagdo e a reabilitacéo, a dignidade e 4 convivéncia familiar e comunitaria (arts. 8%, 31

e 39 da Lei n° 13.146/15), encaminhando-se, na sequéncia, relatério contendo informacoes

1Caso seja esse efetivamente o entendimento técnico do érgdo.

2Art. 2° Considera-se pessoa com deficiéncia aquela que tem impedimento_de longo prazo de natureza fisica,
mental, intelectual ou sensorial, o qual, em intera¢io com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participacio
plena e efetiva na sociedade em igualdade de condi¢des com as demais pessoas (Lei n° 13.146/15. Estatuto da
Pessoa com Deficiéncia).

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
5* PROMOTORIA DE JUSTICA DE FRANCISCO BELTRAO
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.° 228, Sala 13, Centro, CEP. 85.601-030, Francisco Beltrio/PR
Telefone: (46) 3524-0933 | E-mail: franciscobeltrao.5prom@mppr.mp.br
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e documentos que comprovem a efetiva institucionalizacdo de ambos, no prazo de 15

(quinze) dias a contar do recebimento deste.

A resposta devera ser enviada ao e-mail

franciscobeltrao.Sprom@mppr.mp.br.

Colocando-me sempre a disposi¢do de Vossa Senhoria renovo-lhe

protestos de grande estima e consideracéo.

Atenciosamente,

WILLIAN £ A.ss‘inado de forma
RAFAEL & "SCHOLZ:04692097
SCHOLZ:04 551
692097981 773060300
WILLIAN R. SCHOLZ
PROMOTOR DE JusTicA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
5* PROMOTORIA DE JUSTICA DE FRANCISCO BELTRAO
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.° 228, Sala 13, Centro, CEP. 85.601-030, Francisco Beltrio /PR
Telefone: (46) 3524-0933 | E-mail: franciscobeltrao.5prom@mppr.mp.br
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A: AO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

A/C - SECRETARIA DE SAUDE
PROPOSTA PARA ACOLHIMENTO DE PACIENTE QUE APRESENTAM TRANSTORNO MENTAL

Razédo Social: Hope Residéncia Terapéutica

Endereco : Rua Major Inacio Gomes da Costa 54

CNPJ ~ 48.522.457/0001-92 - Telefones 41 - 997910670
Representante legal = GIOVANI LIMA-

Objeto: Contratacgdo pelo prazo de 06 a 12 meses a partir da data desta proposta, para prestacdo de servico
de acolhimento no sistema de casa de apoio, em periodo integral para adultos, com idade entre 18 e 59 anos
(ambos os sexos). Podendo os encaminhados apresentarem deficiéncia fisica, patologia mental de leve a
grave ou estarem em situagdo de rompimento de vinculo familiar.

Capacidade de Atendimento: Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores, conforme as
normas da vigildncia sanitdria. Dispomos de todas as documentagdes atualizadas por parte dos drgdos
competentes e com facil acesso para os visitantes em horario comercial. Contamos com uma equipe de
funcionarios qualificados, com cursos de acordo com as nossas necessidades com atendimento 24H. E uma
Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos 6rgdos competentes. Segue descricdo dos mesmos;

Fazem parte da Equipe: 06 Cuidadores devidamente capacitados, 01 Cozinheira, 01 Enfermeiro, 01 Técnica
de enfermagem, 01 Nutricionista, 01 Motorista, 01 Professor, 01 Fisioterapeuta, 01 Psicéloga, 01 Assistente
social, 01 Musicoterapeuta, 01 Terapeuta ocupacional 01 Auxiliar de Servigos gerais.

Voluntarios para realizagdo de atividades, como danga, brincadeiras e jogos e atividades religiosas.

O fornecimento de medicacdo e realizado via SUS, assim como as consultas, exames e atendimento de
enfermagem quando necessarios.

VALORES

GRAU 1 . Pessoas com transtorno mental, com capacidade de

o R$ 2.990,00
mobilidade preservada. >

Curitiba, 06 de Abril de 2023.

Casa de Apoio Hope

Marilis Viana da Sitva
Rgsgonsdvel Fécnica
Psicdloga - CRP 185873
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PROPOSTA PARA ACOLHIMENTO DE UMA PACIENTE COM TRANSTORNO MENTAL

Razao Social: Casa de Apoio Amor LTDA
Endereco : RIR Engenheiros Rebougas 545.
Jardirn Botanico CNPJ: 46.176.837/0001-97
Telefones — 0 41 995977781 Representante
legal — Luiz Carias Marques

Objeto: Contratagdo pelo prazo de 06 a 12 meses a partir da data desta proposta, para prestacdo de
servico de acolhimento no sistema de casa de apoio, em periodo integral para adultos, com idade entre
18 e 59 anos (ambos os sexos), podendo os encaminhados apresentarem deficiéncia fisica, patologias
mentais de leve grave ou estarem em situa¢do de rompimento de vinculo familiar.

Capacidade de Atendimento: Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores, confirme as
normas da vigilancia sanitaria. Dispomos de todas as documentag¢des atualizadas por parte dos érgios
competentes e com facil acesso para os visitantes em horario comercial.

Contamos com uma equipe de funcionarios qualificados, com cursos de acordo com as nossas
necessidades com atendimento 248. Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos 6rgdos
competentes.

Segue descri¢do dos mesmos:

Fazem parte da Equipe: 04 Cuidadores devidamente capacitados, Ol Cozinheira, Ol Nutricionista, 01
Motorista, 01 Professora com formagdo em artes para atividades especifica, O1 Fisioterapeuta, 01
Psicéloga, O1 Enfermeiro, O1 técnico de enfermagem, 01 de Servigos gerais.

Voluntdrios para realizagdo de atividades, como danga, brincadeiras e jogos e atividades religiosas,

O fornecimento de medicacdo e realizado via SUS, assim como as consultas, exames e atendimento de
enfermagem quando necessarios.

VALORES:
Paciente de Grau 01 ~ Necessita de cuidados bdsicos e auxilio nas atividades tais como:
Higiene pessoal, administracdo de medicamentos entre outros. R$ 3.500,00 mensais

Curitiba, 05 de abril de 2023.

Casa de Apoio Amor e Luz
3 “
Sl
‘5«
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Balnedrio Pigarras, 05/04/2023

ORCAMENTO DE TRATAMENTO

Conviver Residéncia Inclusiva Ltda, inscrita no CNPJ:

17.919.525/0001-28, vem informar o valor de internagdo por pessoa com
transtorno mental de R$9.200,00 (nove mil e duzentos reais) mensais. Estando
incluso no mesmo: hotelaria, supervisdo psicolégica e psiquiatrica, servico de
enfermagem 24hs, Terapia, Ocupacional, Fisioterapia e medicagdo.

Atenciosamente,
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Pagina 1 de 6
Pagina1de 5
QUINTA ALTERA(;AO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

Pelo presente instrumento particular, e na melhor forma de direito, as partes
abaixo qualificadas:

1. MARILIS VIANA DA SILVA, brasileira, empresaria, casada sob o regime de
separacao total de bens, natural de Peabiru/PR, nascida em 07/01/1963, portadora
da carteira de identidade civii RG sob o no 4.091.610-5, 6rgdo expedidor
SESPAP/PR, data de expedicdo 13/10/2016, e inscrita no C.P.F. sob o no
610.462.809-53, residente e domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Rio Vila Guaira,
614, bairro Guaira, CEP: 80.220-310;

2. RENATA GALVAO MOURA, brasileira, empresaria, solteira, natural de
Curitiba/PR, nascida em 21/10/1998, portadora da carteira de identidade civil RG
sob o0 no 13.703.896-0 6rgéo expedidor SESP/PR, data de expedigéo 12/11/2012,
e inscrita no C.P.F. sob o no 105.684.639-94, residente e domiciliada em
Curitiba/PR, na Rua Manoel Ferreira da Silva, 28, bairro Guaira, CEP: 81.010-035.
Unicas sécias da sociedade empresaria limitada “CASA DE APOIO HOPE
LTDA”, inscrita no CNPJ sob o no 33.504.445/0001-68, com sede e foro em
Curitiba/PR, na Rua Santo André n°, 88, Cajurt, Curitiba ~ Parana CEP: 82900-
300 com o seu Contrato Social devidamente arquivado na Junta Comercial do
Estado do Parana, sob o NIRE no. 41209038512. Resolvem de comum acordo
através deste instrumento particular, alterar seu Contrato Primitivo de acordo com
as condig¢des e clausulas seguintes: -

CLAUSULA PRIMEIRA - Da mu&anga de endereco: Fica alterada a localizagéo
da Sede da empresa para o seguinte enderego: Rua Santo André n°, 88, Cajuru,
Curitiba — Parana CEP: 82900-300.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS INALTERABILIDADES Permanecem
inalteradas as demais clausulas constantes de seu Contrato Primitivo, que nao
colidirem com as aqui instituidas pelas sécias no presente instrumento.

CLAUSULA TECEIRA - A vista da modificagdo ora ajustada consolida-se o
contrato social, com a seguinte redacéo:

Fro 445593
044 fo3 -
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QUINTA ALTERAGAO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO
SOCIAL CASA DE APOIO HOPE
LTDA CNPJ: 33.504.445/0001-68

NIRE: 41209038512

1. MARILIS VIANA DA SILVA, brasileira, empresaria, casada sob o regime de
separacio total de bens, natural de Peabiru/PR, nascida em 07/01/1963,
portadora da carteira de identidade civii RG sob o no 4.091.610-5, 6rgdo
expedidor SESPAP/PR, data de expedi¢cdo 13/10/2016, e inscrita no C.P.F.
sob 0 no 610.462.809-53, residente e domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Rio
Vila Guaira, 614, bairro Guaira, CEP: 80.220-310;

2. RENATA GALVAO MOURA, brasileira, empresaria, solteira, natural de
Curitiba/PR, nascida em 21/10/1998, portadora da carteira de identidade civil
RG sob o no 13.703.896-0, 6rgao expedidor SESP/PR, data de expedigdo
12/11/2012, e inscrita no C.P.F. sob o no 105.684.639-94, residente e
domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Manoel Ferreira da Silva, 28, bairro
Guaira, CEP: 81.010-035.

Unicas sécias da sociedade empresaria limitada “CASA DE APOIO HOPE
LTDA?”, inscrita no CNPJ sob o no 33.504.445/0001-68, com sede e foro em
Curitiba/PR, na Rua Santo André n°, 88, Cajuru, Curitiba — Parana CEP:
82900-300, com o seu Contrato Social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob o NIRE no 41209038512. Resolvem
através deste instrumento particular, consolidar seu Contrato Primitivo, de
acordo com as clausulas e condigcbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do nhome empresarial: A sociedade empresaria
limitada gira sob o nome empresarial de “CASA DE APOIO HOPE LTDA”, e
regida por este contrato social, pelo Cédigo Civil de 2002, Lei 10.496 de 10 de
janeiro de 2002.

CLAUSULA SEGUNDA - Da sede, filiais e outras dependéncias: A

28
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sociedade tem a sua sede, na cidade de Curitiba, Estado do Parana, na Rua
Santo André n°, 88, Cajurt, Curitibba — Parana CEP: 82900-300, que é seu e
domicilio, podendo abrir e encerrar filiais, agéncias e escritérios, em qualquer
parte do territério nacional.

CLAUSULA TERCEIRA - Do enquadramento: Os sécios declaram que a
sociedade CASA DE APOIO HOPE LTDA, que se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA, nos termos do art. 30, caput e paragrafos, da Lei
Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006.

CLAUSULA QUARTA - Do objeto social - A sociedade tem por objeto o
exercicio das seguintes atividades econémicas: 87.204/99 — Atividades de
assisténcia psicossocial e a saude a portadores de distirbios psiquicos,
deficiéncia mental e dependéncia quimica; 82.199/99 — Preparacao de
documentos e servigos especializados de apoio administrativo.

CLAUSULA QUINTA - Do capital social: O Capital Social é de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), divididos em 40.000 (quarenta mil) quotas, no valor nominal
de R$ 1,00 (um real) cada uma, formado por R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) em
moeda corrente do Pais.

Paragrafo anico: O capital social encontra-se subscrito e integralizado pelas
socias da seguinte forma:

SOCIAS QUOTAS CAPITAL

Percentual Quotas Valor
MARILIS VIANA DA SILVA 50% 20.000 R$ 20.000,00
RENATA GALVAO MOURA 50% 20.000 R$ 20.000,00
TOTAL 100% 40.000 R$ 40.000,00

CLAUSULA SEXTA - Do prazo de duragcdo da sociedade e inicio das
atividades: O prazo de duragéo da presente sociedade é por tempo indeterminado
e o inicio das operagdes sociais, para todos os efeitos, é o da data do registro do
instrumento constitutivo. E garantida a continuidade da pessoa juridica diante do
impedimento por forga maior ou impedimento temporario ou permanente dos
socios, devendo a empresa ser alterada para atender uma nova situacéo.

CLAUSULA SETIMA - Da cesséo e transferéncia de quotas: As quotas sdo
indivisiveis em relacédo a sociedade, e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
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terceiros, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e precgo, direito de
preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente, de acordo como que estipulam os
artigos 1056 e 1057 da Lei no 10.406/2002 Cédigo Civil.

CLAUSULA OITAVA - Da responsabilidade das socias: A responsabilidade das
sOcias é restrita ao valor de suas quotas sociais, aos quais respondem
solidariamente pela integralizacdo do capital social, nos termos do artigo 1.052 da
Lei no 10.406/2002. :

CLAUSULA NONA - Da administragio da sociedade: A Sociedade sera
administrada pelas s6cias MARILIS VIANA DA SILVA e RENATA GALVAO
MOURA, aos quais competem individualmente, o uso da firma, a representagéo
ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade, autorizada ao uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo da outra
socia.

CLAUSULA DECIMA - Da declaragdo de desimpedimento: As Administradoras
declaram sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidas de exercerem a
administracéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacéo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cafgos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, conqusséb, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Da retirada do pro labore: As sécias poderso
fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as disposicdes
regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Do exercicio social e das demonstragées
financeiras e contabeis: Ao término de cada exercicio social, em 31 de
dezembro, as soécias administradoras prestardo contas justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragéo do inventario, do balanco patrimonial e do
balango de resultado econémico, cabendo aos sécios, na proporgao de suas
quotas, os lucros ou perdas apuradas.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Da retirada e falecimento das soécias:
Falecendo ou sendo interditado qualquer uma das socias, a sociedade continuara
suas atividades com seus herdeiros, sucessores ou incapazes. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes, apurar-se-40 os haveres em balancgo
geral, que se levantara, conforme entendimento vigente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Do foro: Fica eleito o Foro da Comarca de
Curitiba, Parana, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes deste contrato, renunciando-se, expressamente, a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E por assim terem justo e contratado, lavram, datam e assinam digitalmente,
o presente instrumento, em uma via de igual teor e forma, comprometendo-se,
fielmente, por si e por seus herdeiros e sucessores a cumpri-lo em todos os seus
termos.

Curitiba/PR, 14 de abril de 2022.

MARILIS VIANA DA SILVA RENATA GALVAO MOURA
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Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa CASA DE APOIO HOPE LTDA consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome
10568463994 RENATA GALVAO MOURA
61046280953 MARILIS VIANA DA SILVA

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2022 00:11 SOB N° 20222331453.
PROTOCOLO: 222331453 DE 25/04/2022.

cODIGO DE VERIFICAGAC: 12205114373, CNPJ DA SEDE: 33504445000168.
NIRE: 41209038512. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 14/04/2022.

CASA DE APOIO HOPE LTDA

JUCEPAR

JuRnth COMERTIZL RO PAEANL

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informandc seus respectivos cédigos de verificacgio.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ: 33.504.445/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria—éeral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passnvo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:54:08 do dia 09/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

V3lida até 08/08/2023.

Cédigo de controle da certidao: 3C3D.BB68.EE17.00D9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 33.504.445/0001-68

Certiddo n®: 15418989/2023

Expedig¢do: 13/04/2023, as 17:06:58

Validade: 10/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.504.445/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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Voltar Imprimir

CAIXA ECONC‘ ICAFEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  33.504.445/0001-68
Razao
Social: _
Endereco: R CARLOS DE LAET 2580 / BOQUEIRAO / CURITIBA / PR / 81650-040

CASA DE APOIO HOPE LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art..

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/03/2023 a 27/04/2023

Certificagdo Nimero: 2023032903352027931744
Informagdo obtida em 10/04/2023 16:34:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br :
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.504.4
Certiddo n°x 022

Expedicgéo ds 14:36:45

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certific e que CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.504.445/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Comnsolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE ,

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Concilia¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@ist.jus.br
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Contrato Casa de Apoio Hope

CASA DE APOIO HOPE <casadespoivhope@hotmail.ooms
tome -

¥a Portuguese ~ > English v  Translate message
Boa f:'aa'd_ef

Segue em anexo o Contrato da Casa, bem como segue abaixo os dados bancarios.

Agéndia 5750
Conta 0454163-4
Casa fe Apoio Hope

Atenciosamente, Casa de Apoio Hope.

[Message clipped] View entire message
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER CONTABIL

Em atencio a solicitagdo do Departamento de Compras, Licitagdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento das obrigacdes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. H4 recursos orcamentdrios para pagamento das obrigacdes conforme

dotagio(s) especificada(s) abaixo;

2. Integra os gastos minimos destinados a satde.

I- DADQOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 9855/2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
OBJETO DO PROCESSO: Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de

residéncia terapéutica para a paciente SIMARA MIRANDA
em atendimento determinagfo judicial, processo n® MPPR-
0054.23.000265-8, pelo periodo de 12 (doze) meses.

VALOR MAXIMO: R$ 35.880,00

II - PLANO PLURIANUAL - Lei n® 4899/2021 de 22/12/2021.

III - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS — Lei n® 4948/2022 de 19/08/2022.
Programa: 1001 - SAUDE PARA NOSSA GENTE — Cédigo 54: Saiide Mental

IV — RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n® 4964/2022 de 28/12/2022.

Orga ional I
Conta rigao/ Funcmr}a' Elemento de despesa Fonte Sa df),
Unidade programatica orcamentario R$

6170 08.006 10.302.1001.2.050 3.3.90.39.50.10 494 303.708,92
Obs: saldo orcamentario em: 11/04/2023.

V - ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

Bloco de Custeio das Ag¢des e Servigos Pablicos de Satide

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/franciscobeltrac. 1doc.com.briverificacao/020C-49D2-C2A5-8640 e informe o cddigo 020C-49D2-C2A5-8640

Assinado por 1 pessoa: ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: 020C-49D2-C2A5-8640

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o  ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XXX.XXX-00) em 12/04/2023 10:42:22 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

hitps://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/020C-49D2-C2A5-8640
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Proc. Administrativo 5- 9.855/2023

De:  Camia B’._ SMA PGM JEA o
Para: SMA- LC DIS Dlspensase Inexsglbllldades C

Data: 13/04/2 "as17 21 48

Setores envolvndos

- GP, SMA, SMF CONT, SMS; SMS—AS ASS PC/CI SMA-LC ENT SMA~LC—DIS SMA PG

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO PARA INTERNAMENTO POR DETERMINACAO JUDICIAL
A MUNICIPE SIMARA MIRANDA R$ 35.880,00

Segue parecer juridico em SUBSTITUICAO ao anexado no Despacho 4 acima.
Att

Camila Siongo Pegoraro Bénts
Procuradora Geral

Anexos:

Parecer_n_0501_2023_Proc_9855_Fase_Interna_Dispensa_emergencial_servicos_d e_residencia_terapeutica_ordem_judicial.pd
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao. 1doc.com.briverificacac/4686-E78B-FA2F-8913 e informe o codigo 4686-E78B-FA2F-8913
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.: 0501/2023

PROCESSON®  : 9855/2023
REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSUNTO :  SERVICOS DE RESIDENCIA TERAPEUTICA

"1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacao da Secretaria Municipal de Satide em que pretende a contra-
tacdo direta, via dispensa, da empresa Casa de Apoio Hope Ltda para prestacao de servigos
de residéncia terapéutica para a paciente Simara Miranda, em atendimento a requisi¢ao mi-
nisterial no processo n® MPPR0054.23.000265-8, pelo periodo de 12 (doze) meses, ao custo
maximo de R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil oitocentos e oitenta reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Oficios de requisicdo
ministerial, orcamentos, dados bancérios, Contrato Social, Certiddes Negativas e Parecer
Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liacdo juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em considerag¢do o disposto
no artigo 38, inciso VI e paragrafo tinico,' da Lei n.? 8.666/93.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicao Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI. O procedimento licitatdrio visa garantir ndo apenas a sele¢do da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Ptblico.

Entretanto, como se destacou alhures, a prépria Constituicdo Federal, em seu art. 37,
XXI, ao fazer a exigéncia da licitacao, ressalva “os casos especificados na legislagio”, abre a pos-
sibilidade da lei ordinaria fixar hipoteses para estabelecer excecbes a regra de licitar, que é

1 “Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indicacdo sucinta de seu objeto e do recurso prdprio
para a despesa, ¢ ao qual serdo juntados oporiunamente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo,
dispensa oy inexigibilidade; (...) Pardgrafo unico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos,
contvénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragdo.”
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exatamente o que se observa pelas disposi¢cdes dos artigos 24 e 25 da Lei n.® 8.666/93, que
tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagao.

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra ¢ a licitagdo e a excec¢do a contratagio
direta, necessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.? 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde uma li-
citagdo ‘exigivel” que sé ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos priticos, o administrador
deverd verificar primeiramente se a licitaciio ¢ exigivel ou inexigtvel, conforme a possibilidade ou ndo
de competicdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenga dos pressupostos
de dispensa da licitagdo.?

Na dispensa, a licitagéio seria em tese possivel, em face de uma necessidade publica
especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitacdo. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfagdo de interesse pu-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contrata¢io direta, sem re-
curso a licitagdo.

Nos casos em que a lei autoriza a nédo realizagao da licitacdo diz-se ser ela dispensd-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO 2 ensina que a licitacdo dispensével tem previsdo no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipdteses em que a licitagdo seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense 0 administrador de realiza-la.

Ja na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitagdes e Contratos), a licitacdo seria intei-
ramente descabida em face da inviabilidade de competicdo, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servigo ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular esta em condicdes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui é a prépria impossibilidade de competiggo.

Todavia, mesmo nas hipéteses de dispensa ou inexigibilidade, o administrador pu-
blico ndo estd inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipoteses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.? 8.666/93, é preciso que a contratacdo observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art, 24, as situa-
ges de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niter6i: Impetus, 2013. p. 465-466.
* CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Liimen Juris,
2007. p.225.
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final do pardgrafo uinico do art. 8° desta Lei deverdo scr comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autori-
dade superior, para ratificaciio e publicacio na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como con-
digdo para a eficdcia dos atos.

Pardgrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsio neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situacio emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;
II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

111 - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagéo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que € imprescindivel a explicitagao das razoes da escolha do contra-
tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razdo de superfaturamentos,
e a publicacdo do extrato da dispensa na imprensa oficial.

2.2 DISPENSA DE LICITACAO NOS CASOS DE EMERGENCIA

No caso em questdo solicitado pela Secretaria Municipal de Satide, devem ser anali-
sados os requisitos a serem cumpridos para viabilizar a contratagao de servigo especial por
determinacao judicial ou requisi¢do ministerial nos casos de emergéncia, dispensando-se a
licitagao puiblica, conforme preceitua o art. 24, inc. IV, da Lei n®. 8.666/93.

As circunstancias que autorizam a dispensa de licitacdo configuram excecdes e se
submetem a uma interpretacao restritiva, em especial, para os casos de emergéncia, porquan-
to uma interpretacdo ampla do inc. IV acarretaria, por isso, a dispensa de licitagdo como re-
gra geral, eis que o argumento da urgéncia sempre poderia ser utilizado®.

No caso da necessidade de servigos por ordem judicial ou requisi¢ao ministerial é
possivel a contratac@o direta, desde que preenchidos os requisitos delineados no art. 24, inci-
so IV, citado acima:

Art. 24. E dispensivel a licitacdo:

(...) IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pesso-
as, obras, servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os
bens necessdrios ao atendimento de situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogacio dos respectivos contratos;

Trata-se de importante ferramenta juridica disponibilizada ao administrador, para
uma situacao peculiar, a ser acionada sob o crivo da proporcionalidade para atender o inte-
resse publico.

4+ JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a lei de licita¢Ges e contratos administrativos. 132 ed. Sao Paulo:
Dialética, 2009, p. 294.
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Sobre a matéria, emblematica é a Decisdo n? 3.500/1999 do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, no bojo do Processo n® 1805/1999, da qual resultou o entendimento em cara-
ter normativo, e ainda em vigor, no sentido de que:

(...) sem prejuizo do cumprimento das formalidades previstas no art. 26 da Lei n® 8.666/93, é
posstvel a contratacdo direta de obras, servigos (continuados ou ndo) e bens, com fulcro no
art. 24, 1V, da referida norma legal, se estiverem presentes, simultaneamente, os seguintes
requisitos, devidamente demonstrados em processo administrativo préprio:

a) a licitacdo tenha se iniciado em tempo hdbil, considerando, com folga, 0s prazos previstos
no Estatuto Fundamental das Contratacbes para abertura do procedimento licitatério e in-
terposicio de recursos administrativos, bem assim aqueles necessdrios a elaboragdo do ins-
trumento convocatério, andlise dos documentos de habilitagdo (se for o caso) e das propostas,
adjudicacdo do objeto e homologacdo do certame;

b) o atraso porventura ocorrido na conclusio do procedimento licitatorio nao tentha sido re-
sultante de falta de planejamento, desidia administrativa ou ma gestdo dos recursos disponi-
veis, ou seja, que tal fato ndo possa, em hipébtese alguma, ser atribuido a culpa ou dolo do(s)
agente(s) piiblico(s) envolvido(s);

c) a situacdo exija da Administracdo a adocdo de medidas urgentes e imediatas, sob pena de
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, ptiblicos ou particulares;

d) a contratagdo direta pretendida seja o meio mais adequado, efetivo e eficiente de afastar o
risco iminente detectado;

e) 0 objeto da contratacio se limite, em termos qualitativos e quantitativos, ao que for estri-
tamente indispensdvel para o equacionamento da situacdo emergencial;

f) a duragio do contrato, em se tratando de obras e servigos, ndo ultrapasse o prazo de 180 di-
as, contados a partir da data de ocorréncia do fato tido como emergencial;
g) a compra, no caso de aquisicio de bens, seja para entrega imediata; (Grifei)

E esse o contexto normativo a que o administrador deve subsumir e ponderar os fa-
tos relacionados com a contratagdo de servigos ou aquisi¢do de produtos por ordem judicial
ou requisi¢do ministerial.

Destaca-se que a emergéncia decorre de um imprevisto que ameaga um valor fun-
damental. A deciséao judicial, por sua vez, pode configurar a hipdtese de emergéncia prevista
na lei, ndo se eximindo o administrador de formalizar seus motivos, expondo em detalhes o
caso e apurando se a urgéncia persiste.

Nessa situagao, em regra, o objetivo € evitar maiores prejuizos ao destinatario final
dos servigos/produto, oportunizando melhores condi¢des de vida, ou até salva-lo de risco

iminente, nos termos preconizados pelo dispositivo da dispensa de licitagdo.

Feitas essas consideragbes prévias, passa-se ao exame dos requisitos da “fase inter-
na” da contratagao direta para o caso concreto.
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2.2 O CASO CONCRETO

Levando-se em consideracdo os documentos que instruem o presente procedimento,
e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatorios, passa a anali-

sa-los, objetivamente:

(@)  Exigéncias Satisfeitas:

(i) Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipétese prevista no art. 24, inc. 1V,° da Lei n.*
8.666/93. Trata-se de situacdo emergencial decorrente de requisicdo ministerial efetuada pelo
Ministério Publico Estadual para atendimento imediato de paciente portadora de transtorno
psiquidtrico grave;

(ii)  Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada adequadamente a neces-
sidade e o periodo minimo dos servicos em cumprimento a requisicdo ministerial nos autos n®
MPPR-0054.23.000265-8, de modo a tratar e reintegrar a paciente na comunidade, tendo em
vista o rompimento do vinculo familiar;

(iii) Justificativa de Preco: ao Termo de Referéncia foram anexados os sequintes orcamentos: Casa
de Apoio Hope Ltda (R$ 35.880,00), Casa de Apoio Amor e Luz Ltda (R$ 42.000,00) e Conviver
Residéncia Inclusiva Ltda (R$ 110.400,00), sendo que o preco que a Administragdo estd disposta
a pagar corresponde ao menor dos valores pesquisados. Salienta-se que fica excluida da andlise
deste parecer a verificacdo da compatibilidade dos precos fixados no Termo de Referéncia com os
de mercado, jd que estes sdo objeto de pesquisa e valoragdo exclusiva do setor técnico competente
solicitante da contratagdo;

(iv) Parecer Contabil: a Secretaria Municipal de Financas exarou parecer no qual atesta que 0s
gastos com esta licitagdo integram 0s recursos minimos destinados a savide. O parecer contdbil
constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6° ambos da CF de 1988. O art. 212 impée
aos entes federados a vinculagdo de parcelé da arrecadacdo tributdria, enquanto que o art. 216, §

6° apenas faculta a vinculagdo de tais receitas. Além disso, o art. 167 da CF abre uma excecdo i

regra da impossibilidade de vinculacio da receita proveniente de impostos, autorizando, contu-
do, quando se tratar de repasses destinados 2 savide e & educacdo.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela viabilidade da contratacio
direta, via dispensa, da empresa Casa de Apoio Hope Ltda para prestacao de servicos de

5 “Art. 24. E dispensdvel a licitacdo: IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade piiblica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a sequranca de pessoas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento da situagio
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo méximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagio dos
respectivos contratos;”
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residéncia terapéutica para a paciente Simara Miranda, em atendimento a requisigdo ministe-
rial no processo n® MPPR0054.23.000265-8, pelo periodo de 12 (doze) meses, a0 custo maxi-
mo de R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil oitocentos e oitenta reais), com arrimo no art. 24, inc.
IV, da Lei n.? 8.666/93.

Ainda, como condicao de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licita-
¢des e Contratos devera, nessa ordem: (i) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificacdo; (ii) publicar a dispensa nos veiculos oficiais,
no prazo de 05 (cinco) dias?; e (iii) firmar contrato ou documento equivalente, com a pessoa
juridica.

E o parecer, submetido & honrosa apreciagio de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 13 de abril de 2023.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

© Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 4¢ do art. 17 e no inciso 1l e sequintes do art. 24, as situagoes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo tinico do art.
8¢ desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificagio e publicacio na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dins, como condi¢io para a eficicia dos atos.
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PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: Prestacao de servigos de residéncia terapéutica para a paciente Simara
Miranda, em atendimento a requisigdo ministerial no processo n? MPPR-0054.23.000265-8,
pelo periodo de 12 (doze) meses.

O parecer da Comissdo de Licitagdo é de que o presente processo encontra-se em

o

condi¢Ges de ser realizado, considerando o disposto no art. 24, inc. IV, da Lei Federal n°
8.666/93.

Francisco Beltrao/PR, 13 de abril de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissdao Permanente de Licitacbes

Alex Bruno Chies
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdes

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacaof@franciscobeltrao. pr.cov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 1
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Municipio de Francisco Beltrao
Solicitagao 164/2023_ ,

gy Paginail
Solicitacdo

Ndnero Tipo Enitido em Quantidade de itens
164 _“Contratagdo de Servigo 14/04/2023 1
Solicitante — — Prc > Gerado

Caodigo None Ndnero

157551-1 MANOEL BREZOLIN - e 324/2023

Local -

29 Departamento Administrativo - Satide

Orgido :

08  Secretaria Municipal de Saude

Forma de pagamento’ — -

Descrigéo Tipo

ATE O DIA 10 DO MES SUBSEQUENTE A PRESTAGAO DOS SERVICOS . _ Depésito bancario

Ent

oo ' T o

Nas dependéncias da Contratada: Rua Major Inacio Gomes da Costa n° 54 Bairro Uberaba - Curitiba-PR 12 Meses

Descriggo:

.

Prestacdo de servicos de residéncia terapéutica para a pgciente Simara Miranda, em atendimento ;
requisicdo ministerial no processo n° MPPR-0054.23.000265-8, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Justificativa:

L4
A Secretaria Municipal de Salde de Francisco Beltrdo recebeu uma determinacdo judicial Ref. )
Procedimento Administrativo n°® MPPR-0054.23.000265-8 para providencias quanto a inclusio da municipe
Simaria Miranda em Instituigdo de Longa Permanéncia que s&o instituic¢des governamentais ou ndo
governamentais, de cardter residencial, destinadas ao domicilio coletivo de pessoas e no caso em
questdo com supervisdo integral de equipe multiprofissional, tratamento de satde e demais atividades
recreativas necessdrias para a estabilidade mental de pessoas gue sofrem dé transtornos
psiquidtricos.

Simara Miranda de acordo com informagdes de seu prontudrio médico (em anexo) possuili tratamento
psiquidtrico de longa data devido a sua condicdo CID: F251. Nao possui suporte familiar adequado,
incapaz de se autoprover e autorreger necessitando de auxilio e vigia constante de terceiros.

No entanto, considerando que os Servigos de longa permanéncia contribuem para a
desinstitucionalizacdo de internacdes psiquidtricas e reintegragédo de doentes mentais graves na
comunidade e que o Sistema Unico de Saude (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de
atengdo centrada no hospital psiquidtrico.

Cabe aqui destacar que o setor satde deve manter um carater interdisciplinar, provendo como
referéncia a essas pessoas a equipe de atencdo basica e atencdo especializada sempre que necessario,
porém é preciso analisar pela ética de que o que estd sendo solicitado para Simaria Miranda é
auxilia-la no processo de reintegragdo na convivéncia coletiva, onde a mesma niao possul perspectivas
de viver em comunidade.

Deve-se considerar que a questdo central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar, o viver
na cidade, assim tais instituig¢des ndo precisam ser consideradas servicos de salde, mas espagos para
habitar que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada
pessoa acompanhando as causas biolégicas da doenca dentro da rede de satde do municipio, bem como
seu ambiente social pelo setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado
com o propésito de acolhimento desta jovem e demais pessoas com transtornos propiciando a moradia
de forma inclusiva para assegurar um grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades
cotidianas basicas desde alimentar-se, realizar higiene pessoal e cuidar de sua satde e segurancga.
No entanto, em anexo encaminhamos orcamento da Casa de Acolhimento Hope, que tem como localizacdo o
municipio de Curitiba-Pr, se torna um local favoravel para a rota do transporte sanitdrio do
municipio e também temos funcionarios que residem naquele municipip podendo auxiliar em caso de
qualquer eventualidade. ;

Reitera-se que j& temos dois pacientes residindo neste local, onde o valor que estd sendo pago foi
contratualizado no ano passado, apresentando para o orcamento atual uma diferenga de RS 90,00

(noventa reais). Temos ainda mais dois orcamentos que demonstram que a Casa de Acolhimento Hope se
torna mais vidvel pelo valor ofertado.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
014265 Moradia para pessoas com transtorno psiquiatrico que apresenta a MES 12,00 2.990,00 35.880,00

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na versao: 5531 u 14/04/2023 10:16:25
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situagdo social de rompimento do vinculo familiar. O servigo deve ofertar supervisdo 24 horas
diarias e assisténcia de equipe multiprofissional, para a realizag&o desde os cuidados basicos
(alimentagéo, higiene pessoal, sono/vigilia) até a realizacéo de terapias necessérias, tratamento
e administragdo medicamentosa, bem como a assisténcia 4 salide em caso de intercorréncias
clinicas e psiquiatricas.

Paciente: SIMARA MIRANDA

TOTAL 35.880,00

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, naxersao; 5531 u - ' 14/04/2023 10:16:25
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MUNICIPIO DE FRAN CISCO BELTRAO
Estado do Parand

DISPENSA DE LICITACAO Ne 54/2023
PROCESSO N*® 325/2023 EDITAL

OBJETO - Prestacdo de servigos de residéncia terapéutica para a paciente Simara Miranda, em
atendimento a requisi¢do ministerial no processo n® MPPR-0054.23.000265-8, pelo periodo de 12 (doze) meses,
de acordo com as especificagdes abaixo:

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ N*: 33.504.445/0001-68

35.880,00

1 14265 |Moradia para pessoas com transtorno 12 Més 2.990,00
psiquiatrico que apresenta a situagao social de
rompimento do vinculo familiar. O servigo
deve ofertar supervisdo 24 horas didrias e
assisténcia de equipe multiprofissional, para al
realizacdio desde os cuidados basicos
(alimentacdo, higiene pessoal, sono/vigilia)
at¢ a realizacio de terapias necessdrias,
tratamento e administracdo medicamentosa,
bem como a assisténcia a saiide em caso de
intercorréncias clinicas e psiquitricas.
Paciente: SIMARA MIRANDA

Valor Total do processo de Dispensa de Licitagdo n? 54/2023: R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta
reais).

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTA(;AO: Enquadramento no Artigo 24, alinea IV, da Lei n? 8.666/93.

A Secretaria Municipal de Satide ‘de Francisco Beltrdo recebeu uma determinacio judicial Ref.
Procedimento Administrativo n® MPPR-0054.23.000265-8 para providencias quanto a inclusdo da municipe
Simaria Miranda em Institui¢gdo de Longa Permanéncia que sao instituicdes governamentais ou nio
governamentais, de carater residencial, destinadas ao domicilio coletivo de pessoas e no caso em questdo com
supervisdo integral de equipe multiprofissional, tratamento de satde e demais atividades recreativas
necessarias para a estabilidade mental de pessoas que sofrem de transtornos psiquiatricos.

Simara Miranda de acordo com informagdes de seu prontudrio médico (em anexo) possui tratamento
psiquiatrico de longa data devido a sua condi¢io CID: F251. Nio possui suporte familiar adequado, incapaz
de se autoprover e autorreger necessitando de auxilio e vigia constante de terceiros.

No entanto, considerando que os Servicos de longa permanéncia contribuem para a
desinstitucionalizagio de internagdes psiquiétricas e reintegracido de doentes mentais graves na comunidade
e que o Sistema Unico de Satde (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de atencio centrada
no hospital psiquiétrico.

Cabe aqui destacar que o setor satide deve manter um caréter interdisciplinar, provendo como
referéncia 4 essas pessoas a equipe de atencio bésica e atencio especializada sempre que necessario, porém é
preciso analisar pela dtica de que o que est4 sendo solicitado para Simaria Miranda € auxilid-la no processo de
reintegracdo na convivéncia coletiva, onde a mesma nio possui perspectivas de viver em comunidade. Deve-
se considerar que a questio central em que estamos nos referindo & a moradia, 0 morar, o viver na cidade,
assim tais institui¢Ses nio precisam ser consideradas servigos de satide, mas espacos para habitar que podem
ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada pessoa acompanhando
as causas biologicas da doenca dentro da rede de satide do municipio, bem como seu ambiente social pelo
setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado com o proposito de acolhimento
desta jovem e demais pessoas com transtornos propiciando a moradia de forma inclusiva para assegurar um
grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades cotidianas basicas desde alimentar-se, realizar

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacag@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

higiene pessoal e cuidar de sua satide e seguranca.

Quanto ao valor, em anexo encaminhamos or¢camento da Casa de Acolhimento Hope, que tem como
localizagdo o municipio de Curitiba-Pr, se torna um local favoravel para a rota do transporte sanitdrio do
municipio e também temos funcionarios que residem naquele municipio podendo auxiliar em caso de
qualquer eventualidade. Reitera-se que ja temos dois pacientes residindo neste local, onde o valor que esta
sendo pago foi contratualizado no ano passado, apresentando para o or¢amento atual uma diferenga de R$
90,00 (noventa reais). Temos ainda mais dois orgamentos que demonstram que a Casa de Acolhimento Hope
se torna mais viavel pelo valor ofertado.

Os recursos orcamentarios estdo previstos na conta:

Conta Orgao/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte

6170 08.006 10.302.1001.2.050 3.3.90.39.50.10 494

Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de
licitacdo sao vinculados a receita: Bloco de Custeio das A¢des e Servigos Publicos de Satide

A Comissdo Permanente de Licitagdes € de parecer favoravel a contratagdo da empresa CASA DE
APOIO HOPE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n? 33.504.445/0001-68, estabelecida na Rua Santo André n® 88,
CEP 82.900-300, Bairro Cajurti, no Municfpio de Curitiba/PR, considerando o disposto no Artigo 24, Inciso IV,
daLei de Licitagdes n® 8.666/93 e o contido do Termo de Referéncia e anexos, que integram o presente processo.

A Comissao Permanente de Licitacdo submete este processo a apreciagdo e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrdo/PR, 13 de abril de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes

3

De acordo com a Dispensa de Licitacio n® 54/2023, em 13 de abril de 2023

CLEBER FONTANA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85103
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: {(46) 3520-2103 / Pagina 2
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parand

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissao Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria n® 223/2022, de
12 de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacdo complementar, torna publico
resultado do Processo de Dispensa de Licitacao.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N°© 54/2023

OBJETO: Prestagao de servigos de residéncia terapéutica para a paciente Simara Miranda, em
atendimento a requisigdao ministerial no processo n® MPPR-0054.23.000265-8, pelo periodo de
12 (doze) meses.

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ N*: 33.504.445/0001-68
VALOR TOTAL: R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

Francisco Beltrdo/PR, 13 de abril de 2023

Alex Bruno Chies Daniela Raitz
Membro da Comisséo de Licitagao Presidente da Comiss&o de Licitacdo

q Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/7E41-7016-9337-59C3 e informe o cédigo 7E41-7016-9337-59C3
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continuidade da prestagdo dos servigos no cendrio pos paﬁdemia da
COVID-19.

Francisco Beltrio, 13 de abril de 2023.
Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédige Identificador:CDE2F98C

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissfio Permanente de Licita¢des, designada através da Portaria
n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagdo complementar, torna piblico resultado do
Processo de Dispensa de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 54/2023

OBJETO: Prestagio de servicos de residéncia terapéutica para a
paciente SIMARA MIRANDA em atendimento determinag&o judicial,
processo n® MPPR-0054.23.000265-8, pelo periodo de 12 (doze)
meses.

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE LTDA

CNPJ N°: 33.504.445/0001-68

VALOR TOTAL: R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e
oitenta reais).

Francisco Beltrao/PR, 13 de abril de 2023

ALEX BRUNO CHIES DANIELA RAITZ

Membro da Comissiio de Licitagiio Presidente da Comissio de Licitagio

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:600030ES

DRH
EXTRATO 027 CONTRATOS PSS ABRIL 2023

Municipio de Francisco Beltrdo Pessoa Juridica de Direito Plblico
Interno devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n°® 778165010001/66,
representado pelo Prefeito Municipal, torna publico Extrato de
Contrato Individual de Trabalho por prazo determinado para
atendimento de necessidade tempordria de excepcional interesse
publico, com fundamento no artigo 37, inciso IX da Constituigio
Federal, da Lei Municipal n°. 4.054/2013 e alteracGes.

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR ¢ FRANCIELE DA
SILVA BOEIRA

Contrato n® 237/2023. Contratado para o cargo: Professor da Rede
Municipal.

Periodo do centrato: 12/04/2023 a 11/04/2024. EDITAL: 385/2022.

Carga horéria: 40 horas. Salério: R$ 4.420,36 Data do ato: 11 de abril
de 2023

PARTES: Municipio de Francisco Belirdo-PR e GILSE MARIA
WESCINSKI DE OLIVEIRA

Contrato n® 238/2023. Contratado para o cargo: Enfermeiro (Unidade
de Pronto Atendimento). '
Periodo do contrato: 12/04/2023 a 11/04/2024. EDITAL: 385/2022.

Carga horaria: 40 horas. Salério: R$ 4.168,12 Data do ato: 11 de abril
de 2023

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR e MICHELLE
APARECIDA LUSINI

Contrato  n°® 239/2023. Contratado para o cargo: Agente
Administrativo.

Periodo do contrato: 12/04/2023 a 11/04/2024. EDITAL: 385/2022.

Carga hordria: 40 horas. Sal4rio: R$ 1.963,17 Data do ato: 11 de abril
de 2023

57
PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR e SELVINO
HOWELER
Contrato n° 240/2023. Confratado para o cargo: Agente
Administrativo.
Periodo do contrato: 18/04/2023 a 17/04/2024. EDITAL: 385/2022.
Carga horéria: 40 horas. Salario: R$ 1.963,17 Data do ato: 11 de abril
de 2023

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR ¢ ANDREA LUZIA
DE ARAUJO FERNANDES

Contrato n® 241/2023. Contratado para o cargo: Professor da Rede
Municipal.

Periodo do contrato: 13/04/2023 a 12/04/2024. EDITAL: 385/2022.
Carga horéria: 20 horas. Saldrio: R$ 2.210,18 Data do ato: 11 de abril
de 2023

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR ¢ MARIA CRISTINA
ORTIGARA

Contrato n° 242/2023. Contratado para o cargo: Professor da Rede
Municipal.

Periodo do contrato: 14/04/2023 a 13/04/2024. EDITAL.: .

Carga horéria: 20 horas. Saldrio: R$ 2.210,18 Data do ato: 14 de abril
de 2023

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR e ELAINE
ANTUNES DOS SANTOS

Contrato n°® 243/2023. Contratado para o cargo: Professor da Rede
Municipal.

Periodo do contrato: 14/04/2023 a 13/04/2024. EDITAL: .

Carga horéria: 40 horas. Saldrio: R$ 4.420,36 Data do ato: 14 de abril
de 2023

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR ¢ ELISABETE
MARIA BELLO LIMA

Contrato n°® 244/2023. Contratado para o cargo: Professor da Rede .
Municipal. .

Periodo do contrato: 14/04/2023 a 13/04/2024. EDITAL: .

Carga horéria: 20 horas. Saldrio: R$ 2.210,18 Data do ato: 14 de abril
de 2023 .

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR ¢ MAIARA DA
SILVA CARVALHO

Contrato n® 245/2023. Contratado para o cargo: Professor da Rede
Municipal.

Periodo do contrato: 17/04/2023 a 16/04/2024. EDITAL: .

Carga hordria: 20 horas. Salério: R$ 2.210,18 Data do ato: 14 de abril
de 2023

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR ¢ ANDRIELE
MICHELS

Contrato n® 246/2023. Contratado para o cargo: Professor da Rede
Municipal/Cmei.

Periodo do contrato: 14/04/2023 a 13/04/2024. EDITAL.: .

Carga hordria: 40 horas. Salario: R$ 4.420,36 Data do ato: 14 de abril
de 2023

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Daniella Lotici Kowalski
Cédigo Identificador:9C2A9137

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
EDITAL 1/2023 CMDCA

RESOLUCAO 11/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente do
Municipio de General Carneiro, Parana, instituido através da Lei n°



